

NJ-120

November-2018

LL.B., Sem.-V

307-K : Rehabilitation of Criminals & Juveniles in Society & Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

(3) પ્રશ્નપત્રમાં આપેલ ક્રમાંક ઉત્તરવહીમાં લખો.

1. અપરાધ થવાના કારણની વિવિધ વિચારસરણીઓને વિગતે સમજાવો. 25

અથવા

શિક્ષાની વિવિધ વિચારસરણીઓને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.

2. ગુનેગારોને માફી બક્ષવાની ભારતના રાષ્ટ્રપતિ તેમજ રાજ્યોના રાજ્યપાલોની સત્તાઓ નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 25

અથવા

મૃત્યુ દંડની સજાના કાયદાઓ અને ગેરકાયદાઓને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.

3. ગુનેગારોને પરિવિક્ષતા ધારો, 1958 હેઠળ 21 વર્ષથી નીચેની વયના ગુનેગારોને કારાવાસમાં મોકલવા અંગેના નિયંત્રણની જોગવાઈઓને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો. 25

અથવા

ભારતીય દંડ સંહિતામાં જણાવેલ જુદા-જુદા પ્રકારની શિક્ષાઓને નિર્ણિત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.

4. વિગતે સમજાવો : (ગમે તે બે) 25

(1) જુવેનાઈલ જસ્ટીસ બોર્ડની સત્તાઓ અને કાર્યો.

(2) પેરોલ અને ફરલોનો ખ્યાલ અને તેના અંતર્ગત નિયમો.

(3) ગુનેગારોને પરિવિક્ષતા ધારો, 1958 હેઠળ પ્રોબેશન ઓફિસરની સત્તાઓ અને ફરજો.

(4) ગુનેગારો અને કાયદાના સંઘર્ષમાં આવતા બાળકોના પુનરુત્થાન માટે “સરકાર” તેમજ “બિનસરકારી સંગઠનોની” ભૂમિકાઓ.

NJ-120

November-2018

LL.B., Sem.-V

307 K : Rehabilitation of Criminals & Juveniles in Society & Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.
(2) Cite authorities in support of your answers.
(3) State the same question number in your Answer-book which is stated in the question paper.

1. Explain in detail the various theories of causation of crime. 25

OR

Explain in detail the various theories of punishment with illustrations and Case Laws.

2. Explain in detail the pardoning power of the President of India and Governors of the State with Case Laws. 25

OR

Explain in detail the advantages and disadvantages of Capital punishment with Case Laws.

3. Explain in detail the provisions pertaining to Restriction of Imprisonment to offenders under the age of 21 years (under the Probation of Offender's Act, 1958) with Case Laws. 25

OR

Explain in detail the various kinds of Punishment provided under the Indian Penal Code with Case Laws.

4. Explain in detail (any two) : 25

- (1) Powers and functions of the Juvenile Justice Board.
- (2) Concept of Parole and Furlough and rules relating thereto.
- (3) Powers and duties of Probation Officer under the Probation of offenders Act, 1958.
- (4) Approach of the Government and Non-Government organizations towards rehabilitation of criminals and juveniles.